
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 27-10-2023 

 

 

Comune di Alonte 
 

Provincia di Vicenza 
 

 

 
ORIGINALE 

 

N. 26 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
RAGIONERIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE 

                             Sessione Straordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione 
 

OGGETTO RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO ADOTTATA D'URGENZA 
DALLA GIUNTA CON DELIBERAZIONE N. 47 DEL  07.08.2023 -  
"SETTIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. 
ADOTTATA D'URGENZA  CON APPLICAZIONE DI AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE (INVESTIMENTI) PER INCREMENTO 
COFINANZIAMENTO NUOVA MENSA SCOLASTICA".- 

 
Oggi  ventisette del mese di ottobre dell'anno duemilaventitre alle ore 21:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
TASSONI LUIGI Assente  BELLINI MAURIZIO Presente 
VIANELLO ARIOSTO Presente  BORDIN ANTONIO Presente 
ADAMI GIACOMO Presente  VIGOLO EMANUELA Presente 
ROSSETTO ELIA Presente  COVOLATO GABRIELE Presente 
MARTINI STEFANIA Presente  ZANUSO 

MICHELANGELO 
Presente 

BOLCATO VALERIA Presente    
    

Presenti   10 Assenti    1 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Cremasco William. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, VIANELLO ARIOSTO nella sua qualità di 
VICE - SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



 COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 27-10-2023 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che la Giunta comunale, ai sensi dell'art. 42 e 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii, ha approvato in via d'urgenza la deliberazione n. 47 del 07.08.2023 avente ad oggetto  
“Settima variazione al bilancio di previsione 2023-2025. Adottata d'urgenza con applicazione di 
avanzo di amministrazione (investimenti) per incremento cofinanziamento nuova mensa 
scolastica”; 
Preso atto che: 
- il sopra citato art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dispone che le variazioni di Bilancio di 

Previsione adottate dalla Giunta Comunale in via d'urgenza devono essere sottoposte a ratifica 
da parte del Consiglio Comunale nei sessanta giorni successivi dalla loro approvazione; 

- l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prevede che la ratifica, a pena di decadenza da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni debba comunque avvenire entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

Richiamato il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti, allegato all'originale del presente 
atto (prot.  3911 del 07.08.2023); 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Tenuto conto dell'urgenza e delle motivazioni espresse nel provvedimento della Giunta Comunale 
sopra citato; 
Visti: 
-  il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato 
dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126; 

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
e ss.mm.ii.; 

-  lo Statuto Comunale; 
-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

PROPONE 

richiamate le premesse in narrativa: 
1. di ratificare ad ogni effetto di legge, la variazione in via d'urgenza al Bilancio di Previsione 

2023-2025 e relativi allegati di cui all’allegata deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 
07.08.2023 avente ad oggetto “Settima variazione al bilancio di previsione 2023-2025. 
Adottata d’urgenza con applicazione di avanzo di amministrazione (investimenti) per 
incremento cofinanziamento nuova mensa scolastica”; 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV 
comma, del D.Lgs, 267/2000, s.m.i.. 

        ********************************************************************* 
VERBALE DELLA SEDUTA 

 
Il Vice Sindaco dà lettura dell’oggetto della proposta di deliberazione relativa alla “Ratifica 

variazione di Bilancio adottata d’Urgenza dalla Giunta con Deliberazione n. 47 del 07.08.2023 – 

“Settima variazione al Bilancio di Previsione 2023 – 2025 – adottata d’Urgenza con applicazione 



 COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 27-10-2023 

di avanzo di Amministrazione (investimenti) per incremento cofinanziamento nuova Mensa 

Scolastica”, di cui al punto 2 all’ordine del giorno, illustra il punto e apre la discussione. 

 

Il Vice Sindaco VIANELLO ARIOSTO: la delibera si è resa necessaria per incrementare la somma 

utile al finanziamento della mensa scolastica. Il Comune ha ottenuto il contributo da parte dello 

Stato per euro 480.000,00 al fine di realizzare la nuova mensa scolastica. Le variazioni dei prezzi e i 

notevoli incrementi che si sono avuti alle materie prime sono le cause che hanno determinato la 

necessità di provvedere al cofinanziamento dell’opera non essendo più sufficiente la somma erogata 

dallo Stato per realizzarla. Visto che il termine perentorio del 30 Settembre 2023 per procedere 

all’affidamento dei lavori, era ormai imminente, la Giunta ha dovuto provvedere alla copertura 

finanziaria altrimenti vi era il rischio di perdere il finanziamento di euro 480.000,00. Per il 

cofinanziamento è stato utilizzato l'avanzo di amministrazione di parte investimenti per euro 

163.000,00. Quanto prima dovrebbero a tutti gli effetti iniziare i lavori. È allegato agli atti il parere 

del revisore ed è presente anche il parere della Responsabile del servizio finanziario del Comune. 

 

Il Consigliere VIGOLO EMANUELA: chiede come sia stato possibile un incremento così 

importante del valore dell’opera, considerato, che è stata progettata di recente, circa un anno fa. È 

comprensibile per esempio per le asfaltature delle strade comunali in quanto il progetto è “ante 

covid” o comunque tre/quattro anni fa. La mensa scolastica è dell’anno scorso. Se è oggettivo che 

un lavoro progettato tre anni fa possa avere un quadro economico da rivedere perché le cose sono 

cambiate, è meno comprensibile per un progetto dell’anno precedente che ha ottenuto un 

finanziamento per euro 480.000,00. 

 

Il Vice Sindaco VIANELLO ARIOSTO: nel Febbraio 2023 è stato approvato il nuovo prezzario 

regionale per le opere pubbliche con aumenti importanti sui valori dei materiali ecc. che ha inciso 

sul quadro economico dei progetti in corso. Quando si è chiesto il finanziamento si è fatto 

riferimento al vecchio prezzario regionale che aveva dei valori molto più bassi su molte voci. I 

tecnici hanno dovuto adeguare il quadro economico sui nuovi valori ed effettivamente il valore 

complessivo dell’opera è risultato più alto. Ovviamente quei valori poi sono oggetto di ribasso in 

sede di gara. Quando si procede con la gara la copertura dell’opera deve essere integrale, poi si fa la 

gara e si aggiudica rispetto al criterio prescelto e normalmente c'è un ribasso più o meno alto. 

Questa variazione è servita per colmare quel gap dovuta all'aumento dei prezzi.  

La copertura finanziaria del polo scolastico è ancora diversa ma è al punto successivo. 

 

Il Vice Sindaco: chiede se ci sono altri interventi. 



 COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 27-10-2023 

 

Atteso che nessun Consigliere chiede la parola e/o solleva eccezioni, il Vice Sindaco, mette in 

votazione la proposta di deliberazione relativa alla “Ratifica variazione di Bilancio adottata 

d’Urgenza dalla Giunta con Deliberazione n. 47 del 07.08.2023 – “Settima variazione al Bilancio 

di Previsione 2023 – 2025 – adottata d’Urgenza con applicazione di avanzo di Amministrazione 

(investimenti) per incremento cofinanziamento nuova Mensa Scolastica”, di cui al punto 2 

all’ordine del giorno. 

 

Si procede con votazione palese per alzata di mano che riporta il seguente esito: 

 

Con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno, astenuti n. 3 (Vigolo Emanuela, Covolato Gabriele, 

Zanuso Michelangelo), espressi per alzata di mano dai n. 10 Consiglieri presenti e votanti. 

DELIBERA 

  
Di approvare integralmente la proposta in premessa, che viene inserita nel presente atto come parte 
costitutiva del medesimo. 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno, astenuti n. 3 (Vigolo Emanuela, Covolato Gabriele, 

Zanuso Michelangelo), espressi per alzata di mano dai n. 10 Consiglieri presenti e votanti. 

DICHIARA 

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.- 
 
 

 

 

 

 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 29 del 07-
08-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 27-10-2023 

 
 

OGGETTO RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO ADOTTATA D'URGENZA 
DALLA GIUNTA CON DELIBERAZIONE N. 47 DEL  07.08.2023 -  
"SETTIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. 
ADOTTATA D'URGENZA  CON APPLICAZIONE DI AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE (INVESTIMENTI) PER INCREMENTO 
COFINANZIAMENTO NUOVA MENSA SCOLASTICA".- 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL VICE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 VIANELLO ARIOSTO  Cremasco William 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 07-08-2023

Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

COPIA

N°47
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO SETTIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. 
ADOTTATA D'URGENZA  CON APPLICAZIONE DI AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE (INVESTIMENTI) PER INCREMENTO 
COFINANZIAMENTO NUOVA MENSA SCOLASTICA

Oggi  sette del mese di agosto dell'anno  duemilaventitre alle ore 12:20, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
TASSONI LUIGI SINDACO P
VIANELLO ARIOSTO VICE - SINDACO P
MARTINI STEFANIA ASSESSORE P

   0    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Cremasco William.

TASSONI LUIGI nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



COMUNE DI ALONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 07-08-2023

OGGETTO SETTIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. 
ADOTTATA D'URGENZA  CON APPLICAZIONE DI AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE (INVESTIMENTI) PER INCREMENTO 
COFINANZIAMENTO NUOVA MENSA SCOLASTICA

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
FINANZIARIA

Richiamati:
- l'articolo 42 comma 2 lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) 

e s.m.i;
- il Titolo I della Parte II del TUEL ,con particolare riferimento all'articolo 175, comma 2: "Le 

variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare";
- il comma 4 dell'art. 175 del D.Lgs. 267/000 che dispone quanto segue: "Ai sensi 

dell'articolo 42    le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine";

- il Decreto legislativo 23 giugno n. 118 del 2011, in tema di armonizzazione contabile;
- il Decreto legislativo numero 126 del 10 agosto 2014 recante disposizioni integrative e 

correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale di contabilità;
Visto il paragrafo 9.1 dell’allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: “…Il 
riaccertamento dei residui può riguardare crediti e debiti non correttamente imputati all’esercizio 
in quanto, in occasione della ricognizione, risultano non di competenza dell’esercizio cui sono stati 
imputati, in quanto non esigibili nel corso di tale esercizio. Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 
3, comma 4 del presente decreto, attraverso una delibera di Giunta, si procede come segue:
- nel bilancio dell’esercizio in cui era imputato l’impegno cancellato, si provvede a costituire (o a 
incrementare) il fondo pluriennale vincolato per un importo pari a quello dell’impegno cancellato;
- nel primo esercizio del bilancio di previsione si incrementa il fondo pluriennale iscritto tra le 
entrate, per un importo pari all’incremento del fondo pluriennale iscritto nel bilancio dell’esercizio 
precedente, tra le spese;
- nel bilancio dell’esercizio cui la spesa è reimputata si incrementano o si iscrivono gli 
stanziamenti di spesa necessari per la reimputazione degli impegni.
Non è necessaria la costituzione del fondo pluriennale vincolato nel caso in cui la reimputazione 
riguardi, contestualmente, entrate e spese correlate. Ad esempio con riferimento ai trasferimenti a 
rendicontazione, per i quali accertamenti e impegni sono imputati allo stesso esercizio, in caso di 
reimputazione degli impegni, si provvede alla contestuale reimputazione dei correlati accertamenti, 
senza costituire o incrementare il fondo pluriennale vincolato.
…Al fine di semplificare e velocizzare il procedimento, la delibera di Giunta che dispone la 
variazione degli stanziamenti necessari alla reimputazione degli accertamenti e degli impegni 
cancellati può disporre anche l’accertamento e l’impegno delle entrate e delle spese agli esercizi in 
cui sono esigibili.”
Visto il comma 4 dell’art. 3 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: “Al fine di dare attuazione al 
principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui 
al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai 
fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. (…) Possono essere conservati tra i residui 
attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere 
conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, 



COMUNE DI ALONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 07-08-2023

ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, 
sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni 
è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa,al fine di consentire, 
nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle 
spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di 
reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo 
pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio 
precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate 
con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del 
rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel 
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di 
riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente 
perfezionate.”
Richiamati i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 27.01.2023 di approvazione del documento 

unico di programmazione semplificato per il triennio 2023-2025, divenuta esecutiva ai sensi 
di legge;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 27.01.2023 di approvazione del bilancio di 
previsione 2023-2025, divenuta esecutiva ai sensi di legge;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 30.01.2023 di assegnazione delle risorse ai 
responsabili di area per il triennio 2023-2025;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 13.02.2023 di approvazione del Piano Integrato 
delle Attività Organizzative per il triennio 2023-2025;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 26.06.2023 che ha approvato il rendiconto 
della gestione 2022, accertando un avanzo di amministrazione di euro 1.835.546,51, di cui 
euro 460.245,61 soggetto a vincolo, euro 431.365,99 accantonato, euro 639.723,03 destinato 
agli investimenti ed euro 304.211,88 libero da vincoli;

Richiamate, inoltre:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 30.01.2023 di riaccertamento parziale dei 

residui e re imputazione all’anno 2023 di entrate e spese;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 17.02.2023 di prima variazione di bilancio al 

bilancio di previsione 2023-2025, adottata d’urgenza e ratificata con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 10 del 23.02.2023;

- la determinazione della responsabile dell’area amministrativa finanziaria n. 25 del 
17.02.2023 di prima variazione compensativa all’interno dei macroaggregati al bilancio di 
previsione 2023-2025;

- la determinazione della responsabile dell’area amministrativa finanziaria n. 30 del 
01.03.2023 di seconda variazione compensativa all’interno dei macroaggregati al bilancio di 
previsione 2023-2025;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 27.03.2023 di seconda variazione al bilancio 
di previsione 2023-2025, adottata d’urgenza e in corso di ratifica;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 21.04.2023 di seconda variazione al bilancio 
di previsione 2023-2025, adottata d’urgenza e in corso di ratifica;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 08.05.2023 di prelevamento dal fondo di 
riserva di cassa;

- la determinazione della responsabile dell’area amministrativa finanziaria n. 63 del 
08.05.2023 di seconda variazione compensativa all’interno dei macroaggregati al bilancio di 
previsione 2023-2025;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 19.05.2023 di quarta variazione al bilancio di 
previsione 2023-2025, adottata d’urgenza e ratificata con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 13 del 29.05.2023;



COMUNE DI ALONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 07-08-2023

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 26.06.2023 di quinta variazione al bilancio 
di previsione 2023-2025, con applicazione di avanzo di amministrazione;

- la determinazione della responsabile dell’area amministrativa finanziaria n. 80 del 
27.06.2023 di quarta variazione compensativa all’interno dei macroaggregati al bilancio di 
previsione 2023-2025;

- la determinazione della responsabile dell’area amministrativa finanziaria n. 92 del 
17.07.2023 di quinta variazione compensativa all’interno dei macroaggregati al bilancio di 
previsione 2023-2025;

- la determinazione della responsabile dell’area amministrativa finanziaria n. 95 del 
20.07.2023, adottata ai sensi dell’art. 4-bis, comma 1 dell’art. del D.L. n. 51/2023, che 
dispone la rettifica degli allegati a) e a/2) annessi al rendiconto della gestione degli enti 
locali per l'esercizio finanziario 2022, concernenti, rispettivamente, il risultato di 
amministrazione e l'elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione, 
al fine di adeguare i predetti allegati alle risultanze della certificazione;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 31.07.2023 di variazione di assestamento 
generale e di controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio – bilancio di previsione 
2023-2025

Dato atto che l’avanzo di amministrazione 2022 risulta pertanto così suddiviso e disponibile alla 
data odierna, tenendo conto del ricalcolo effettuato dopo la certificazione dell’utilizzo dei fondi 
COVID-19/2022 e degli utilizzi effettuati con le deliberazioni di Consiglio comunale n. 19/2023 e 
n. 21/2023:

Avanzo 
approvato

(CC 18/2023)

Avanzo ridefinito
(det 95/2023)

Importo 
utilizzato

Importo 
disponibile

Avanzo accantonato 431.365,99 431.365,99 11.202,32 420.163,67
Avanzo vincolato 460.245,61 406.753,37 265.873,30 140.880,07
Avanzo investimenti 639.723,03 639.723,03 316.000,00 323.723,03
Avanzo disponibile 304.211,88 357.704,12 206.0000,00 151.704,12
Totale avanzo 1.835.546,51 1.835.546,51 799.075,62 1.036.470,89

Vista la richiesta del responsabile dell’area tecnica di incrementare gli stanziamenti di bilancio per 
il cofinanziamento dei lavori di realizzazione della nuova mensa scolastica (opera finanziata da 
PNRR – Missione4, Componente1, Investimento 1.2);
Dato atto che l’urgenza deriva dalla necessità di rispettare i tempi fissati dal bando PNRR, posto 
che il mancato rispetto dei termini comporta la revoca del contributo;
Visti i prospetti elaborati dal Servizio Finanziario dell'ente, allegati alla presente per farne parte 
sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto;
Rilevato in questa sede che:
- sono stati verificati tutti gli equilibri di bilancio, in termini di competenza e di cassa;
- le entrate e le spese sono state variate in ragione dell'obiettivo del mantenimento degli 

equilibri/pareggi di bilancio, attuali e prospettici, di competenza e di cassa, e sulla base di 
una verifica puntuale e complessiva delle entrate e della congruità delle spese;

- con la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione, viene assicurato il permanere 
e l'invarianza degli equilibri generali di bilancio;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 162, comma 6, e dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo;
Dato atto che la presente deliberazione non altera gli equilibri di bilancio normativamente 
previsti e non pregiudica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come definiti dalla L. 208/2015;
Ritenuto di dover procedere a una variazione di bilancio d'urgenza, ai sensi dell'art. 175, comma 4, 



COMUNE DI ALONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 07-08-2023

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Acquisiti:
- i pareri di regolarità tecnico e contabile espressi dalla Responsabile dell'Area amministrativa 

finanziaria ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
- il parere favorevole sulla proposta espresso dall'Organo di revisione;

PROPONE

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono richiamate e che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.
1. Di approvare la settima variazione la variazione al bilancio di previsione finanziaria 2023-

2025, variazione che si sostanzia nei seguenti allegati;
A. Variazione sintetica - maggiori entrate  - minori entrate - maggiori spese - minori 

spese;
B. Riepilogo della variazione;
C. Equilibri di bilancio;
D. Variazione al bilancio - dati da trasmettere al Tesoriere;
E. Prospetto di assegnazione delle risorse ai responsabili di Area;

2. Di dare atto che le risultanze finali del bilancio 2023-2025, a seguito dell'introduzione delle 
variazioni di cui sopra, confermano che il bilancio pareggia in termini di competenza e che le 
previsioni di incasso e di pagamento sono tali da garantire che il fondo di cassa alla fine 
dell'esercizio sia non negativo;

3. Di dare atto, altresì, che viene assicurato il rispetto di tutti gli equilibri di bilancio in termine 
di competenza e di cassa (pareggio generale di bilancio, equilibri di bilancio per la copertura 
delle spese correnti ed il finanziamento degli investimenti), come si evince dall'allegato 
prospetto C denominato "Equilibri di bilancio";

4. Di trasmettere la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell'art. 175, comma 
9-bis        del D.Lgs. n. 267/2000;

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 in considerazione dell’urgenza di sviluppare celermente l'iter di 
formalizzazione dei relativi impegni di spesa vista la necessità di assicurare la continuità dei 
servizi resi alla collettività.

           
*************************************************************************
**

LA GIUNTA COMUNALE
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto e ritenuta la stessa meritevole di 
approvazione integrale senza modificazioni;

Visti i sopra richiamati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dalla 
Responsabile del Servizio Finanziario (art. 49 del TUEL);

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge;
DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta in premessa, che viene inserita nel presente atto come parte 



COMUNE DI ALONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 07-08-2023

costitutiva del medesimo.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, 
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 59 del 04-
08-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI ALONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 07-08-2023

OGGETTO SETTIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. 
ADOTTATA D'URGENZA  CON APPLICAZIONE DI AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE (INVESTIMENTI) PER INCREMENTO 
COFINANZIAMENTO NUOVA MENSA SCOLASTICA

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  TASSONI LUIGI F.to  Cremasco William

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI ALONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 07-08-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: SETTIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-
2025. ADOTTATA D'URGENZA  CON APPLICAZIONE DI 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (INVESTIMENTI) PER 
INCREMENTO COFINANZIAMENTO NUOVA MENSA 
SCOLASTICA

Regolarità Tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 04-08-23 Il Responsabile del servizio
F.to GAMBERONI VALERIA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI ALONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 07-08-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: SETTIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-
2025. ADOTTATA D'URGENZA  CON APPLICAZIONE DI 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (INVESTIMENTI) PER 
INCREMENTO COFINANZIAMENTO NUOVA MENSA 
SCOLASTICA

Regolarità Contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 04-08-23 Il Responsabile del servizio
F.to GAMBERONI VALERIA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI ALONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 07-08-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 47 del 07-08-2023

Oggetto: SETTIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-
2025. ADOTTATA D'URGENZA  CON APPLICAZIONE DI 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (INVESTIMENTI) PER 
INCREMENTO COFINANZIAMENTO NUOVA MENSA 
SCOLASTICA

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 07-08-2023 fino al 22-08-2023 con numero di 
registrazione 370.

COMUNE DI ALONTE li 07-08-
2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI ALONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 07-08-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 47 del 07-08-2023

Oggetto: SETTIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-
2025. ADOTTATA D'URGENZA  CON APPLICAZIONE DI 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (INVESTIMENTI) PER 
INCREMENTO COFINANZIAMENTO NUOVA MENSA 
SCOLASTICA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI ALONTE li 07-08-
2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________



COMUNE DI ALONTE (VI)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 18 del: 04-08-2023      

Riferimento delibera Giunta Com. del 04-08-2023 n. 59

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

SPESE
Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 7 Diritto allo studio    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 578.000,00 163.000,00 741.000,00 578.000,00 163.000,00 741.000,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 7 2023 586.900,00 163.000,00 749.900,00 589.710,00 163.000,00 752.710,00

2024 8.500,00 0,00 8.500,00
2025 8.500,00 0,00 8.500,00

TOTALE MISSIONE 4 2023 4.530.055,69 163.000,00 4.693.055,69 4.599.373,14 163.000,00 4.762.373,14

2024 234.950,00 0,00 234.950,00
2025 235.950,00 0,00 235.950,00
2023 9.223.543,09 163.000,00 9.386.543,09 9.928.595,99 163.000,00 10.091.595,99

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 2.041.500,00 0,00 2.041.500,00
2025 1.991.500,00 0,00 1.991.500,00

Data di stampa: 04-08-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI ALONTE (VI)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 18 del: 04-08-2023      

Riferimento delibera Giunta Com. del 04-08-2023 n. 59

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 799.075,62 163.000,00 962.075,62

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
2023 9.223.543,09 163.000,00 9.386.543,09 8.591.869,12 0,00 8.591.869,12

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 2.041.500,00 0,00 2.041.500,00
2025 1.991.500,00 0,00 1.991.500,00

Data di stampa: 04-08-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI ALONTE (VI)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 18 del: 04-08-2023      

Riferimento delibera Giunta Com. del 04-08-2023 n. 59

COMPETENZA CASSA

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

MAGGIORI ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 799.075,62 163.000,00 962.075,62

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
2023 9.223.543,09 163.000,00 9.386.543,09 8.591.869,12 0,00 8.591.869,12

TOTALE GENERALE MAGGIORI ENTRATE 2024 2.041.500,00 0,00 2.041.500,00
2025 1.991.500,00 0,00 1.991.500,00

Data di stampa: 04-08-2023 Pagina 1 di 1



COMUNE DI ALONTE (VI)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 18 del: 04-08-2023      

Riferimento delibera Giunta Com. del 04-08-2023 n. 59 

COMPETENZA CASSA

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE ANNO

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

MAGGIORI SPESE
Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 7 Diritto allo studio    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 578.000,00 163.000,00 741.000,00 578.000,00 163.000,00 741.000,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 7 2023 586.900,00 163.000,00 749.900,00 589.710,00 163.000,00 752.710,00

2024 8.500,00 0,00 8.500,00
2025 8.500,00 0,00 8.500,00

TOTALE MISSIONE 4 2023 4.530.055,69 163.000,00 4.693.055,69 4.599.373,14 163.000,00 4.762.373,14

2024 234.950,00 0,00 234.950,00
2025 235.950,00 0,00 235.950,00
2023 9.223.543,09 163.000,00 9.386.543,09 9.928.595,99 163.000,00 10.091.595,99

TOTALE GENERALE MAGGIORI USCITE 2024 2.041.500,00 0,00 2.041.500,00
2025 1.991.500,00 0,00 1.991.500,00

Data di stampa: 04-08-2023 Pagina 1 di 1



COMUNE DI ALONTE

PROP. VARIAZ. NUMERO    18 DEL 04-08-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
SETTIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2 025. ADOTTATA D'URGENZA PER INCREMENTO
COFINANZIAMENTO NUOVA MENSA SCOLASTICA

ATTO n.      59    Tipo   1  Giunta Com.    del 04-08-2023

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 2.474.144,77 0,00 0,00 2.474.144,77

Avanzo di amministrazione
2023
2024
2025

799.075,62
0,00
0,00

163.000,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

962.075,62
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2023
2024
2025

27.620,91
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

27.620,91
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2023
2024
2025

523.401,23
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

523.401,23
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2023
2024
2025

Cassa

1.040.700,00
1.031.700,00
1.031.700,00
1.200.792,92

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.040.700,00
1.031.700,00
1.031.700,00
1.200.792,92

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2023
2024
2025

Cassa

164.494,00
71.100,00
71.100,00

168.653,21

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

164.494,00
71.100,00
71.100,00

168.653,21

Titolo 3: Entrate extratributarie

2023
2024
2025

Cassa

227.850,00
207.700,00
207.700,00
254.357,36

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

227.850,00
207.700,00
207.700,00
254.357,36

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

5.491.605,33
260.000,00
210.000,00

5.888.593,53

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.491.605,33
260.000,00
210.000,00

5.888.593,53

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

10.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

10.000,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

477.796,00
0,00
0,00

597.920,11

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

477.796,00
0,00
0,00

597.920,11

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

471.000,00
471.000,00
471.000,00
471.551,99

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

471.000,00
471.000,00
471.000,00
471.551,99

TOTALE ENTRATE
2023
2024
2025

Cassa

9.223.543,09
2.041.500,00
1.991.500,00

11.066.013,89

163.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

9.386.543,09
2.041.500,00
1.991.500,00

11.066.013,89

Pag. 1 di 2



COMUNE DI ALONTE

PROP. VARIAZ. NUMERO    18 DEL 04-08-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2023
2024
2025

Cassa

1.667.756,64
1.308.800,00
1.307.900,00
1.921.525,44

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.667.756,64
1.308.800,00
1.307.900,00
1.921.525,44

Titolo 2: Spese in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

7.029.186,45
220.000,00
170.000,00

7.407.602,70

163.000,00
0,00
0,00

163.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

7.192.186,45
220.000,00
170.000,00

7.570.602,70

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

55.600,00
41.700,00
42.600,00
55.600,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

55.600,00
41.700,00
42.600,00
55.600,00

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

471.000,00
471.000,00
471.000,00
543.867,85

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

471.000,00
471.000,00
471.000,00
543.867,85

TOTALE USCITE
2023
2024
2025

Cassa

9.223.543,09
2.041.500,00
1.991.500,00
9.928.595,99

163.000,00
0,00
0,00

163.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

9.386.543,09
2.041.500,00
1.991.500,00

10.091.595,99

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

1.137.417,90

0,00
0,00
0,00

-163.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

974.417,90

Pag. 2 di 2



COMUNE DI ALONTE Prov. (VI)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.474.144,77

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO

UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI ALONTE Prov. (VI)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 163.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 163.000,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI ALONTE Prov. (VI)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali.



 
 

 
 

Oggetto  Parere dell'organo di revisione sulla proposta di deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 
04.08.2023 “Settima variazione al bilancio di previsione 2023-2025. Adottata d'urgenza con 
applicazione di avanzo di amministrazione (investimenti) per incremento cofinanziamento nuova 
mensa scolastica”  

 
Verbale n. 23 /2023 

 

Il  sottoscritto Dott. Daniele Bertoncello, Revisore dei conti del Comune di Alonte, nominato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 11 del 25.02.2021, 

Visto l’art. 42, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 118/2011; 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che disciplina le variazioni di bilancio; 

Richiamate 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 27.01.2023 di approvazione del documento unico di 

programmazione semplificato per il triennio 2023-2025, divenuta esecutiva ai sensi di legge; 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 27.01.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2023-2025, divenuta esecutiva ai sensi di legge; 
-  la deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 30.01.2023 di assegnazione delle risorse ai responsabili di area 

per il triennio 2023-2025; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 13.02.2023 di approvazione del Piano Integrato delle Attività 

Organizzative per il triennio 2023-2025; 
-  la deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 26.06.2023 che ha approvato il rendiconto della gestione 

2022, accertando un avanzo di amministrazione di euro 1.835.546,51, di cui euro 460.245,61 soggetto a 
vincolo, euro 431.365,99 accantonato, euro 639.723,03 destinato agli investimenti ed euro 304.211,88 
libero da vincoli; 

Richiamate, inoltre: 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 30.01.2023 di riaccertamento parziale dei residui e re 

imputazione all’anno 2023 di entrate e spese; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 17.02.2023 di prima variazione di bilancio al bilancio di 

previsione 2023-2025, adottata d’urgenza e ratificata con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 
23.02.2023; 

- la determinazione della responsabile dell’area amministrativa finanziaria n. 25 del 17.02.2023 di prima 
variazione compensativa all’interno dei macroaggregati al bilancio di previsione 2023-2025; 

- la determinazione della responsabile dell’area amministrativa finanziaria n. 30 del 01.03.2023 di seconda 
variazione compensativa all’interno dei macroaggregati al bilancio di previsione 2023-2025; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 27.03.2023 di seconda variazione al bilancio di previsione 
2023-2025, adottata d’urgenza e in corso di ratifica; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 21.04.2023 di seconda variazione al bilancio di previsione 
2023-2025, adottata d’urgenza e in corso di ratifica; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 08.05.2023 di prelevamento dal fondo di riserva di cassa; 
- la determinazione della responsabile dell’area amministrativa finanziaria n. 63 del 08.05.2023 di seconda 

variazione compensativa all’interno dei macroaggregati al bilancio di previsione 2023-2025; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 19.05.2023 di quarta variazione al bilancio di previsione 

2023-2025, adottata d’urgenza e ratificata con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 29.05.2023; 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 26.06.2023 di quinta variazione al bilancio di previsione 

2023-2025, con applicazione di avanzo di amministrazione; 
- la determinazione della responsabile dell’area amministrativa finanziaria n. 80 del 27.06.2023 di quarta 

variazione compensativa all’interno dei macroaggregati al bilancio di previsione 2023-2025; 
- la determinazione della responsabile dell’area amministrativa finanziaria n. 92 del 17.07.2023 di quinta 

Comune  
    di Alonte 
             PROVINCIA DI VICENZA 

 

Piazza  S.Savina, 9  -  36045 ALONTE (Vi)   
Telefono        0444 - 439203  
 Telefax          0444 – 835229 
 P.Iva : 00534310248 
e-mail : protocollo@comune.alonte.vi.it  
 



variazione compensativa all’interno dei macroaggregati al bilancio di previsione 2023-2025; 
- la determinazione della responsabile dell’area amministrativa finanziaria n. 95 del 20.07.2023, adottata ai 

sensi dell’art. 4-bis, comma 1 dell’art. del D.L. n. 51/2023, che dispone la rettifica degli allegati a) e a/2) 
annessi al rendiconto della gestione degli enti locali per l'esercizio finanziario 2022, concernenti, 
rispettivamente, il risultato di amministrazione e l'elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di 
amministrazione, al fine di adeguare i predetti allegati alle risultanze della certificazione; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 31.07.2023 di variazione di assestamento generale e di 
controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio – bilancio di previsione 2023-2025 

Vista la proposta di deliberazione di Giunta comunale n. n. 59 del 04.08.2023 “Settima variazione al bilancio di 
previsione 2023-2025. Adottata d'urgenza con applicazione di avanzo di amministrazione (investimenti) per 
incremento cofinanziamento nuova mensa scolastica”; 

Rilevato che la variazione di bilancio in parola si può così riassumere e schematizzare: 

ENTRATE CORRENTI SPESE CORRENTI 

  Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025   Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

Avanzo 0,00          

Maggiori entrate 0,00 0,00 0,00 Maggiori spese 0,00 0,00 0,00 

Minori entrate 0,00 0,00 0,00 Minori Spese 0,00 0,00 0,00 

Totale variazione 0,00 0,00 0,00 Totale variazione 0,00 0,00 0,00 

Totale a pareggio 
corrente 

0,00 0,00 0,00   

ENTRATE C/ CAPITALE SPESE C/ CAPITALE 

  Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025   Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

Avanzo 163.000,00           

Maggiori entrate  0,00 0,00 0,00 Maggiori spese 163.000,00 0,00 0,00 

Minori entrate 0,00 0,00 0,00 Minori Spese 0,00 0,00 0,00 

Totale variazione 163.000,00 0,00 0,00 Totale variazione 163.000,00 0,00 0,00 

Totale a pareggio 
c/capitale 

0,00 0,00 0,00   

Totale generale a 
pareggio 

0,00 0,00 0,00   

 
Dato atto che l’avanzo di amministrazione 2022 dopo la suddetta variazione di bilancio risulterà così suddiviso e 
disponibile: 

 Avanzo approvato 
(CC 18/2023) 

Avanzo ridefinito 
(det 95/2023) 

Importo utilizzato 
 

Importo disponibile 

Avanzo accantonato 431.365,99 431.365,99 11.202,32 420.163,67 
Avanzo vincolato 460.245,61 406.753,37 265.873,30 140.880,07 
Avanzo investimenti 639.723,03 639.723,03 479.000,00 160.723,03 
Avanzo disponibile 304.211,88 357.704,12 206.0000,00 151.704,12 
Totale avanzo 1.835.546,51 1.835.546,51 962.075,62 873.470,89 

 
Rilevato che a seguito della suddetta variazione vengono garantiti il pareggio contabile nonché il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica, come risultante dall’aggiornamento del prospetto di verifica di tali vincoli; 
Tutto ciò considerato; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
Alonte, 04/08/2023                                           IL REVISORE  
                                                                                                          Dott.  Daniele Bertoncello                                           
 


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	TITOLO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	MISSIONE,
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto



